



**DELHI PUBLIC SCHOOL CIVIL LINES ALIGARH**  
**SYLLABUS OF HALF YEARLY EXAMINATION 2024-25**  
**CLASS VIII**

**ENGLISH**

**READING:** Unseen Passages, Unseen Poems

**WRITING:** Poster, Diary Entry, Notice.

**GRAMMAR:** Clauses, Modals, Simple, Compound and Complex sentence, Jumbled sentences into meaningful sentence

**LITERATURE:** Partition, A Girl's Incredible Journey from Syria, The Landlady, While the Auto Waits, A Ballad of Sir Pertab Singh.

**HINDI**

**वसंत:-** 1- लाख की चूड़ियां, 2- दीवानों की हस्ती, 3- बस की यात्रा, 4- भगवान के डकिए 5- क्या निराश हुआ जाए 6- यह सबसे कठिन समय नहीं है

**व्याकरण:-** भाषा बोली लिपि तथा व्याकरण, वर्ण विच्छेद, कारक, स्वर संधि, शब्द विचार, (स्रोत एवं रचना के आधार पर),

पर्यायवाची (1-25), विलोम शब्द (1-25), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1-25), वर्तनी संबंधी अशुद्धि, मुहावरे (1-20), अपठित गद्यांश

**लेखन:-** अनुच्छेद लेखन, अनौपचारिक पत्र लेखन, संवाद लेखन, चित्र वर्णन, विज्ञापन लेखन

**MATHEMATICS**

Ch.1. Rational Numbers, Ch.2. Linear Equation in one variable, Ch.3. Understanding Quadrilaterals, Ch.4. Practical Geometry, Ch.5. Data Handling, Ch.6. Squares and Square Roots

All work done from the old edition of NCERT and NCERT EXEMPLAR.

**SCIENCE**

**BIOLOGY:** Chapter 1- Crop Production and Management, Chapter 2- Microorganisms Friend and Foe

**CHEMISTRY:** Chapter 3- Coal and Petroleum

**PHYSICS:** Chapter 11- Force and Pressure, Chapter 12- Friction, Chapter 13- Sound

**SOCIAL SCIENCE**

**HISTORY:** Chapter 2- From Trade to Territory, Chapter 3- Ruling the Countryside

**CIVICS:** Chapter 1- The Indian Constitution, Chapter 2- Understanding Secularism

**GEOGRAPHY:** Chapter 2 - Land, Soil, Water, Natural Vegetation and Wildlife, Chapter 3-Agriculture

**COMPUTER**

Ch 1. Networking Concepts, Ch 2. Cyber Ethics, Ch 5. More on HTML5, Ch 6. Links and Frames in HTML5

**THIRD LANGUAGE**

**URDU**

Chapter 1- Maa ka Khwab (Nazm), Chapter 2- Ek Mazedaar Kahani, Chapter 3- Na Hui Qurauli, Chapter 4- Diwali K Deep Jale (Nazm)

With all notebook work.

**FRENCH**

L-1 Une boum, L-2 Au cafe des Laurent, L-3 Jeanne d'Arc, L-4 La vie d'un Mannequin, L-5 Bon voyage, Paragraphe- Nice; verb- parler, finir (au passe compose)

Unseen, latter writing (All work done in book and notebook included)

**GERMAN**

Modul-5: L-1 Stefen, wie geht's dir?, L-2 Gesund Leben, L-3 Was hast du für deine Gesundheit getan?

(Along with all the notebook and workbook works)

**SANSKRIT**

प्रथम पाठः सुमपितानि, द्वितीय पाठः विलस्य वाणी न कदापि मे श्रुता, तृतीय पाठः डिजीभारतम्, चतुर्थ पाठः सदैव पुरतो निधेहि चरणम्, पञ्चम पाठः कण्टकेनैव कण्टकम्

व्याकरण- राम, अस्मद्, युष्मद् शब्द रूपाणि में कृ धातु रूप मुख्य तीन लकारों में

Class Representative

06-08-24  
Vice - Principal

Principal

